
19542 Boletín Oficial de Canarias núm. 204, viernes 10 de octubre de 2008

I. Disposiciones generales

Consejería de Educación, Universidades, 
Cultura y Deportes

1527 DECRETO 202/2008, de 30 de septiembre,
por el que se establece el currículo del Ba-
chillerato en la Comunidad Autónoma de Ca-
narias.

La Comunidad Autónoma de Canarias ejerce sus
competencias legislativas y de ejecución de la ense-
ñanza en toda la extensión, niveles, grados, modali-
dades y especialidades, sin perjuicio de lo dispues-
to en el artículo 27 de la Constitución y en las Leyes
Orgánicas que lo desarrollen, en virtud de lo establecido
por el Estatuto de Autonomía de Canarias.

Asimismo, corresponde a la Comunidad Autóno-
ma de Canarias el 35 por ciento de los horarios es-
colares para la impartición de sus incorporaciones pro-
pias tal como determina la Ley Orgánica 2/2006, de
3 de mayo, de Educación. Consecuencia de todo ello
es la competencia de esta Comunidad Autónoma pa-
ra establecer la ordenación específica del Bachille-
rato y el currículo para su ámbito de actuación, tras
la fijación de su estructura y la definición de sus en-
señanzas mínimas por el Real Decreto 1.467/2007,
de 2 de noviembre, y tomando en consideración las
prescripciones que para la implantación de esta eta-
pa se contienen en el Real Decreto 806/2006, de 30
de junio, por el que se establece el calendario de
aplicación de la nueva ordenación del sistema edu-
cativo.

Una vez definida la ordenación del Bachillerato
en la Comunidad Autónoma de Canarias, este Decreto
desarrolla en los anexos del II al IV los currículos de
las distintas materias en las que se estructura el Ba-
chillerato: materias comunes, materias de modalidad
y materias optativas, que incluyen sus propios obje-
tivos, contenidos y criterios de evaluación, a partir
de las enseñanzas mínimas fijadas en el Real Decreto
1.467/2007, de 2 de noviembre. Posteriormente, los
centros educativos, en el ejercicio de su autonomía
organizativa y pedagógica, fijarán y aprobarán a tra-
vés del claustro la concreción de los citados currículos
y su incorporación al proyecto educativo, con el fin
de dar respuesta a las características y a la realidad
educativa de cada centro.

Se ha pretendido que en los currículos de todas las
materias del Bachillerato fuesen identificables tres ele-
mentos distintivos. En primer lugar, la considera-
ción, también en esta etapa educativa, de la adquisi-
ción de competencias a través de los contenidos
curriculares y de una metodología adecuada, en res-
puesta a las pautas europeas y a lo regulado en los
desarrollos normativos de la enseñanza básica. Las
competencias en el Bachillerato buscan que el alum-
nado, partiendo de los conocimientos, destrezas, ha-
bilidades y actitudes asimiladas, profundice en otros
saberes y capacidades que deberá movilizar en el
momento oportuno para actuar de modo autónomo,
racional y responsable con el fin de desenvolverse en
diversas situaciones y contextos, participar en la vi-
da democrática y proseguir su aprendizaje.

Consejería de Sanidad

Servicio Canario de la Salud. Secretaría General.- Anuncio de 26 de septiembre de 2008,
por el que se somete a información pública el Proyecto de Decreto que regula la autori-
zación y registro de los centros, servicios y establecimientos sanitarios de Canarias. (fas-
cículo segundo)

Consejería de Medio Ambiente y Ordenación Territorial

Agencia de Protección del Medio Urbano y Natural.- Anuncio por el que se hace pública
la Resolución de 25 de septiembre de 2008, del Director Ejecutivo, sobre notificación a D.
Mauro Rodríguez Pérez, interesado en el expediente nº 1236/05-M. (fascículo segundo)

Agencia de Protección del Medio Urbano y Natural.- Anuncio por el que se hace públi-
ca la Resolución de 25 de septiembre de 2008, del Director Ejecutivo, sobre notificación
a Construcciones y Transportes El Llanito, S.L., interesado en el expediente nº 1008/07-
M. (fascículo segundo)

Administración Local

Cabildo Insular de Tenerife

Anuncio de 29 de septiembre de 2008, relativo a notificación de Resoluciones de inicia-
ción de procedimiento sancionador. (fascículo segundo)

Página 19978

Página 19978

Página 19979

Página 19982



Otro aspecto importante en la elaboración de los
currículos ha sido la notoria presencia de las tecno-
logías de la información y la comunicación (TIC). El
tratamiento de estas figuras en las sugerencias me-
todológicas de la introducción y en todos los elementos
de los currículos, procurando trascender su función
más utilizada como instrumento informativo y de
comunicación, para recomendar su empleo, además,
como un espacio de amplias posibilidades de apren-
dizaje mediante la interacción y la colaboración (web,
DVD, blogs, foros ...).

Se ha consolidado la incorporación de los conte-
nidos canarios, que ya figuraban en los currículos vi-
gentes, procediendo a su adecuada organización, si
bien conviene subrayar que los centros docentes
completan y desarrollan el currículo en el marco de
su proyecto educativo, procediendo a la programa-
ción, entre otros, de estos contenidos, atendiendo a
las características del alumnado, a la realidad edu-
cativa y al entorno. Se ha procurado efectuar esta in-
clusión en el contexto propicio y evitando la consi-
deración de dichos contenidos como meros apéndices
de otros más globales o comunes.

En su virtud, a propuesta de la Consejera de Edu-
cación, Universidades, Cultura y Deportes, previo in-
forme del Consejo Escolar de Canarias, de acuerdo
con el dictamen del Consejo Consultivo de Canarias
y previa deliberación del Gobierno en su reunión del
día 30 de septiembre de 2008, 

D I S P O N G O:

Artículo 1.- Las competencias en el Bachillera-
to.

De acuerdo con la finalidad del Bachillerato de pro-
porcionar al alumnado formación, madurez intelec-
tual y humana, conocimientos y habilidades que le
permitan desarrollar funciones sociales e incorporarse
a la vida activa con responsabilidad y competencia,
se describen en el anexo I de este Decreto los distintos
tipos de competencias que el alumnado debe haber
adquirido cuando concluya esta etapa educativa.

Artículo 2.- Currículo de las materias comunes.

En el anexo II de este Decreto se desarrolla el cu-
rrículo de las materias comunes del Bachillerato, cu-
ya finalidad es profundizar en la formación general
del alumnado, aumentar su madurez intelectual y
humana y desarrollar aquellas competencias que tie-
nen un carácter más transversal y favorecen seguir
aprendiendo.

Artículo 3.- Currículo de las materias de moda-
lidad.

En el anexo III de este Decreto se regula el currículo
de las materias de modalidad del Bachillerato, que

persiguen proporcionar una formación de carácter es-
pecífico que desarrolle aquellas competencias vinculadas
a las materias de la modalidad elegida, prepare para
estudios posteriores y favorezca la inserción en un
determinado campo laboral.

Artículo 4.- Currículo de las materias optativas.

El currículo de las materias optativas de oferta obli-
gatoria, Segunda Lengua Extranjera y Tecnologías de
la Información y la Comunicación, se establece en
el anexo IV de este Decreto. Las materias optativas
en el Bachillerato contribuyen a completar la formación
del alumnado profundizando en aspectos propios de
la modalidad elegida o ampliando las perspectivas de
la propia formación general.

DISPOSICIÓN DEROGATORIA

Única.- Derogación normativa.

Quedan derogadas las disposiciones de igual o
inferior rango que se opongan a lo dispuesto en es-
te Decreto. En cuanto al anexo I del Decreto 53/2002,
de 22 de abril, por el que se establece el currículo de
Bachillerato en el ámbito de la Comunidad Autóno-
ma de Canarias, se estará a lo determinado en la Dis-
posición Final Segunda de este Decreto.

DISPOSICIONES FINALES

Primera.- Desarrollo normativo.

Corresponde a la Consejería competente en ma-
teria de educación dictar, en el ámbito de sus com-
petencias, cuantas disposiciones sean precisas para
el desarrollo y ejecución de lo establecido en el pre-
sente Decreto.

Segunda.- Entrada en vigor.

El presente Decreto entrará en vigor el día si-
guiente al de su publicación en el Boletín Oficial de
Canarias y su aplicación se efectuará conforme a lo
dispuesto en el calendario de implantación del Ba-
chillerato en la Comunidad Autónoma de Canarias,
según el cual, con carácter general, en el año acadé-
mico 2008-2009 se implantarán los nuevos currícu-
los de 1º de Bachillerato y en el año académico 2009-
2010, los nuevos currículos del 2º curso.

Dado en Las Palmas de Gran Canaria, a 30 de sep-
tiembre de 2008.

EL PRESIDENTE 
DEL GOBIERNO,

Paulino Rivero Baute.

LA CONSEJERA DE EDUCACIÓN,
UNIVERSIDADES, CULTURA Y DEPORTES,

Milagros Luis Brito.

Boletín Oficial de Canarias núm. 204, viernes 10 de octubre de 2008 19543



19544 Boletín Oficial de Canarias núm. 204, viernes 10 de octubre de 2008

A N E X O  I

 



Boletín Oficial de Canarias núm. 204, viernes 10 de octubre de 2008 19545



19546 Boletín Oficial de Canarias núm. 204, viernes 10 de octubre de 2008



Boletín Oficial de Canarias núm. 204, viernes 10 de octubre de 2008 19547

A N E X O  I I

 



19548 Boletín Oficial de Canarias núm. 204, viernes 10 de octubre de 2008



Boletín Oficial de Canarias núm. 204, viernes 10 de octubre de 2008 19549



19550 Boletín Oficial de Canarias núm. 204, viernes 10 de octubre de 2008



Boletín Oficial de Canarias núm. 204, viernes 10 de octubre de 2008 19551



19552 Boletín Oficial de Canarias núm. 204, viernes 10 de octubre de 2008



Boletín Oficial de Canarias núm. 204, viernes 10 de octubre de 2008 19553



19554 Boletín Oficial de Canarias núm. 204, viernes 10 de octubre de 2008



Boletín Oficial de Canarias núm. 204, viernes 10 de octubre de 2008 19555



19556 Boletín Oficial de Canarias núm. 204, viernes 10 de octubre de 2008



Boletín Oficial de Canarias núm. 204, viernes 10 de octubre de 2008 19557



19558 Boletín Oficial de Canarias núm. 204, viernes 10 de octubre de 2008



Boletín Oficial de Canarias núm. 204, viernes 10 de octubre de 2008 19559



19560 Boletín Oficial de Canarias núm. 204, viernes 10 de octubre de 2008



Boletín Oficial de Canarias núm. 204, viernes 10 de octubre de 2008 19561



19562 Boletín Oficial de Canarias núm. 204, viernes 10 de octubre de 2008



Boletín Oficial de Canarias núm. 204, viernes 10 de octubre de 2008 19563



19564 Boletín Oficial de Canarias núm. 204, viernes 10 de octubre de 2008



Boletín Oficial de Canarias núm. 204, viernes 10 de octubre de 2008 19565



19566 Boletín Oficial de Canarias núm. 204, viernes 10 de octubre de 2008



Boletín Oficial de Canarias núm. 204, viernes 10 de octubre de 2008 19567



19568 Boletín Oficial de Canarias núm. 204, viernes 10 de octubre de 2008



Boletín Oficial de Canarias núm. 204, viernes 10 de octubre de 2008 19569



19570 Boletín Oficial de Canarias núm. 204, viernes 10 de octubre de 2008



Boletín Oficial de Canarias núm. 204, viernes 10 de octubre de 2008 19571



19572 Boletín Oficial de Canarias núm. 204, viernes 10 de octubre de 2008



Boletín Oficial de Canarias núm. 204, viernes 10 de octubre de 2008 19573



19574 Boletín Oficial de Canarias núm. 204, viernes 10 de octubre de 2008



Boletín Oficial de Canarias núm. 204, viernes 10 de octubre de 2008 19575



19576 Boletín Oficial de Canarias núm. 204, viernes 10 de octubre de 2008



Boletín Oficial de Canarias núm. 204, viernes 10 de octubre de 2008 19577



19578 Boletín Oficial de Canarias núm. 204, viernes 10 de octubre de 2008



Boletín Oficial de Canarias núm. 204, viernes 10 de octubre de 2008 19579



19580 Boletín Oficial de Canarias núm. 204, viernes 10 de octubre de 2008



Boletín Oficial de Canarias núm. 204, viernes 10 de octubre de 2008 19581



19582 Boletín Oficial de Canarias núm. 204, viernes 10 de octubre de 2008



Boletín Oficial de Canarias núm. 204, viernes 10 de octubre de 2008 19583



19584 Boletín Oficial de Canarias núm. 204, viernes 10 de octubre de 2008



Boletín Oficial de Canarias núm. 204, viernes 10 de octubre de 2008 19585



19586 Boletín Oficial de Canarias núm. 204, viernes 10 de octubre de 2008



Boletín Oficial de Canarias núm. 204, viernes 10 de octubre de 2008 19587



19588 Boletín Oficial de Canarias núm. 204, viernes 10 de octubre de 2008



Boletín Oficial de Canarias núm. 204, viernes 10 de octubre de 2008 19589



19590 Boletín Oficial de Canarias núm. 204, viernes 10 de octubre de 2008



Boletín Oficial de Canarias núm. 204, viernes 10 de octubre de 2008 19591



19592 Boletín Oficial de Canarias núm. 204, viernes 10 de octubre de 2008



Boletín Oficial de Canarias núm. 204, viernes 10 de octubre de 2008 19593



19594 Boletín Oficial de Canarias núm. 204, viernes 10 de octubre de 2008



Boletín Oficial de Canarias núm. 204, viernes 10 de octubre de 2008 19595



19596 Boletín Oficial de Canarias núm. 204, viernes 10 de octubre de 2008



Boletín Oficial de Canarias núm. 204, viernes 10 de octubre de 2008 19597



19598 Boletín Oficial de Canarias núm. 204, viernes 10 de octubre de 2008



Boletín Oficial de Canarias núm. 204, viernes 10 de octubre de 2008 19599



19600 Boletín Oficial de Canarias núm. 204, viernes 10 de octubre de 2008



Boletín Oficial de Canarias núm. 204, viernes 10 de octubre de 2008 19601



19602 Boletín Oficial de Canarias núm. 204, viernes 10 de octubre de 2008



Boletín Oficial de Canarias núm. 204, viernes 10 de octubre de 2008 19603



19604 Boletín Oficial de Canarias núm. 204, viernes 10 de octubre de 2008



Boletín Oficial de Canarias núm. 204, viernes 10 de octubre de 2008 19605



19606 Boletín Oficial de Canarias núm. 204, viernes 10 de octubre de 2008



Boletín Oficial de Canarias núm. 204, viernes 10 de octubre de 2008 19607



19608 Boletín Oficial de Canarias núm. 204, viernes 10 de octubre de 2008



Boletín Oficial de Canarias núm. 204, viernes 10 de octubre de 2008 19609



19610 Boletín Oficial de Canarias núm. 204, viernes 10 de octubre de 2008



Boletín Oficial de Canarias núm. 204, viernes 10 de octubre de 2008 19611


